Дело № 1-68/2024

22RS0065-01-2023-000736-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 13 июня 2024 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Никотиной С.Г.,

при секретаре Карабаевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Филатовой О.В.,

адвоката Псарева В.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего среднее образование, трудоустроенного грузчиком-экспедитором в транспортную компанию «Строверсаль», разведенного, имеющего на иждивении детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Барнаула по ч.1 ст.111 УК РФ (с учетом постановления президиума Алтайского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционного постановления Алтайского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>вым судом по п. «ж» ч.2 ст.105 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ), (с учетом постановления президиума 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ, апелляционного постановления 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 12 годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> (с учетом апелляционного постановления 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.2 ст.116.1 УК РФ к 7 месяцам ограничения свободы. Постановлением Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ограничения свободы заменены на лишение свободы, определено к отбытию 1 месяц 9 дней лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислять с момента задержания. ФИО1 задержан 24 апреля 2024 года, наказание отбыто 02 июня 2024 года.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

По решению Рубцовского городского суда Алтайского края от 13.12.2021, вступившему в законную силу 09.03.2022 в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением следующих административных ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов. 

Кроме того, по решению Индустриального районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки один раз месяц (всего три раза в месяц) в органах внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Однако, в нарушение своих обязанностей, как поднадзорного лица, будучи предупрежденным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ об ответственности, в том числе и об уголовной ответственности за несоблюдение вышеуказанных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ограничений, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неоднократного нарушения требований ст.ст. 4,11 указанного Федерального закона и, желая наступление этих последствий: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22:05 часов до 22:15 часов ФИО1, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения, за что был привлечен начальником ПП «Новосиликатный» ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению от 14.06.2022, вступившим в законную силу 01.11.2022.

09.06.2022 в период времени с 14:00 часов до 18:00 часов ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины не явился на регистрацию в ПП «Новосиликатный» ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, чем нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения, за что был привлечен начальником ПП «Новосиликатный» ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ по постановлению от 14.06.2022, вступившим в законную силу 01.11.2022.

03.01.2023 в период времени с 02:41 часов до 02:44 часов ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения, за что был привлечен постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 24.03.2023, вступившим в законную силу 04.04.2023.

Кроме того, 05.01.2023 в период времени с 22:00 часов до 09:00 часов ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> чем нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения, за что был привлечен постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 24.03.2023, вступившим в законную силу 04.04.2023.

Кроме того, 13.04.2023 в период времени с 00:30 часов до 00:35 часов ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> чем нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения, за что был привлечен постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 27.04.2023, постановление вступило в законную силу 11.05.2023.

Кроме того, 16.04.2023 в период времени с 00:55 часов до 00:57 часов ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> чем нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения, за что был привлечен постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 27.04.2023, постановление вступило в законную силу 11.05.2023.

Кроме того, 18.04.2023 в период времени с 22:25 часов до 22:35 часов ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения, за что был привлечен постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 27.04.2023, постановление вступило в законную силу 11.05.2023.

Кроме того, 24.04.2023 в период времени с 02:31 часов до 02:35 часов ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> чем нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения, за что был привлечен постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края к административной ответственности ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 27.04.2023, постановление вступило в законную силу 11.05.2023.

Кроме того, 18.05.2023 в период времени с 00:15 часов до 00:21 часов ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, без уважительной причины пребывал вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленные в отношении него вышеуказанные ограничения, за что был привлечен постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Барнаула Алтайского края к административной ответственности ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 08.06.2023, постановление вступило в законную силу 20.06.2023.

Кроме того, 14.07.2023 около 01:50 часов ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, находился в общественном месте у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность: имел неопрятный внешний вид, координация движения нарушена, запах алкоголя изо рта, и при прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении в 02:11 часов 14.07.2023 у ФИО1 было установлено состояние опьянения, то есть тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.21 КоАП РФ, совершив сопряженное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Индустриального района г. Барнаула от 14.07.2023 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, вступившем в законную силу 25.07.2023.

Таким образом, ФИО1 в период с 24.05.2022 до 25.07.2023 неоднократно нарушил административные ограничения и ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, за что, был привлечен к административной ответственности, сопряженные с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, в период когда лицо в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считается подвергнутым административному наказанию.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, показания, данные им в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании, согласно которым решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 13.12.2021 в отношении него был установлен административный надзор сроком на три года, на время которого в отношении него установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов, решение вступило в законную силу 09.03.2022. После отбытия наказания он убыл по месту проживания: 

<

адрес> встал на профилактический учет в ПП «Новосиликатный» отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, где в отношении него было заведено дело об административном надзоре, инспектор по надзору ФИО3 разъяснила ответственность поднадзорного лица. 

Решением Индустриального районного суда г. Барнаула от 12.12.2022 в отношении него продлен срок административного надзора установленного решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 13.12.2021 на два месяца, дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц (всего три раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, данное решение он не обжаловал, инспектор вновь ознакомил его с графиком явки на регистрацию поднадзорного лица и предупрежден об ответственности за несоблюдение административных ограничений.

Решением Индустриального районного суда г. Барнаула от 24.07.2023 в отношении него продлен срок административного надзора на шесть месяцев, дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрещения выезда за пределы территории муниципального образования г.Барнаула Алтайского края, решение вступило в законную силу 08.08.2023, 10.08.2023 инспектором по надзору он был предупрежден об ответственности за несоблюдение административных ограничений и не исполнения обязанностей установленных судом. 

После ознакомления и предупреждения об уголовной ответственности в течение одного года он многократно допускал следующие нарушения административных ограничений установленных судом. Так, 24.05.2022 в период с 22:05 часов до 22:15 часов он пребывал вне жилого помещения (

<

адрес>) в ночное время суток; 09.06.2022 в период с 14:00 часов до 18:00 часов не являлся на регистрацию согласно графику прибытия поднадзорного лица в ПП «Новосиликатный» отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 14.06.2022 ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей по каждому материалу.

03.01.2023 в период с 02:41 часов до 02:44 часов он пребывал вне жилого помещения в ночное время суток находясь в баре-магазине «Пиффков» по адресу: 

<

адрес>; кроме того в период с 22:00 часов 04.01.2023 до 09:00 часов 05.01.2023 он пребывал вне жилого помещения в ночное время суток находясь по адресу: 

<

адрес>, в связи с указанными нарушениями административных ограничений был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 24.03.2023, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

Кроме того, 13.04.2023 в период с 00:30 часов до 00:35 часов, 16.04.2023 в период с 00:55 часов до 00:57 часов, 18.04.2023 в период с 22:25 часов до 22:35 часов, 24.04.2023 в период с 02:31 часов до 02:35 часов он пребывал вне жилого помещения в ночное время суток, в связи с указанными нарушениями административных ограничений он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 27.04.2023 с назначением наказания в виде административного ареста сроком на десять суток.

Кроме того, 18.05.2023 в период с 00:15 часов до 00:21 часов он пребывал вне жилого помещения в ночное время суток, в связи с указанным нарушением административных ограничений он был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 08.06.2023 с назначением наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Кроме того, после ознакомления и предупреждения об уголовной ответственности 14.07.2023 в 01:50 часов он находился в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в связи с чем был постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от 14.07.2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Указанные постановления по делу об административном правонарушении он не обжаловал, поскольку считал их законными и обоснованными (л.д.104-110).

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 - инспектора НОАН ОУУП и ПДН ПП «Новосиликатный» ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу следует, что в отношении ФИО1 решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 13.12.2021 установлен административный надзор сроком на три года, установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов, после освобождения из мест лишения свободы ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, встал на профилактический учет по месту жительства в ПП «Новосиликатный» отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, осужденный был ознакомлен с графиком регистрации и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, однако после ознакомления и предупреждения об уголовной ответственности в течение одного года, в частности, в 2022 году, ФИО1 многократно допускал нарушение административных ограничений установленных судом, а именно: 24.05.2022 в период с 22:05 часов до 22:15 часов пребывал вне жилого помещения в ночное время суток; 09.06.2022 в период с 14:00 часов до 18:00 часов не являлся на регистрацию согласно графику прибытия поднадзорного лица ПП «Новосиликатный» отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, в связи с чем ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 14.06.2022, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей по каждому материалу, постановления вступили в законную силу 01.11.2022.

Решением Индустриального районного суда г. Барнаула от 12.12.2022 в отношении ФИО1 продлен срок административного надзора на два месяца, дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц (всего три раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, решение вступило в законную силу 27.12.2022. 

17.01.2023 ФИО1 ознакомлен с графиком прибытии поднадзорного лица, на регистрацию в ПП «Новосиликатный» отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу и предупрежден о привлечении к административной или уголовной ответственности, однако, в течение одного года ФИО1 многократно допускал следующие нарушения административных ограничений установленных судом, а именно: 03.01.2023 в период с 02:41 часов до 02:44 часов пребывал вне жилого помещения; в ночное время суток находился в баре-магазине «Пиффков» по адресу: 

<

адрес>, а также в период с 22:00 часов 04.01.2023 до 09:00 часов; 05.01.2023 пребывал вне жилого помещения в ночное время суток находясь по адресу: 

<

адрес>, в связи с указанными нарушениями административных ограничений ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 24.03.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

Кроме того, 13.04.2023 в период с 00:30 часов до 00:35 часов; 16.04.2023 в период с 00:55 часов до 00:57 часов; 18.04.2023 в период с 22:25 часов до 22:35 часов; 24.04.2023 в период с 02:31 часов до 02:35 часов ФИО1 пребывал вне жилого помещения в ночное время суток, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 27.04.2023 с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на десять суток.

Кроме того, 18.05.2023 в период с 00:15 часов до 00:21 часов ФИО1 в ночное время суток пребывал вне жилого помещения, в связи с указанным был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ от 08.06.2023 с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на десять суток.

После ознакомления и предупреждения об уголовной ответственности 14.07.2023 в 01:50 часов ФИО1 находился у дома № 24А по 

<

адрес>, где в 02:00 часов полицейским отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.Барнаулу ФИО4 был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование, которое было проведено 14.07.2023 в 02:31 часов в КГБУЗ «АКНД» по адресу: 

<

адрес>, по результатам которого установлено алкогольное опьянение, ФИО1 доставлен в дежурную часть ПП «Новосиликатный» отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, в 03:15 часов составлен протокол об административном задержании, в отношении последнего составлен протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ, указанного числа административный материал был рассмотрен мировым судьей судебного участка № 5 Индустриального района г.Барнаула Алтайского края. ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. В связи с имеющейся совокупностью административных правонарушений в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.115-119).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5,- полицейского ОБ ППСП УМВД России по г. Барнаулу, 14.07.2023 около 01:50 часов совместно с полицейским ФИО4 ими была осуществлена проверка, поднадзорного лица состоящего на профилактическом учете – ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, на момент проверки последнего дома не оказалось, при патрулировании района около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ими был замечен ФИО1, находящийся в общественном месте в состоянии опьянения, поскольку координация его движений была нарушена, на местности он не ориентировался, выглядел неопрятно, одежда была грязная, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, всем своим поведением, ФИО1 оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Они разъяснили гражданину, что он нарушает закон, разъяснили его права и обязанности, ФИО1 быд доставлен в дежурную часть ПП «Новосиликатный» отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, где указанного числа около 02:00 часов ФИО1 было предложено пройти обследование в наркологическом диспансере по адресу: 

<

адрес>, на состояние опьянения, на что ФИО1 согласился, после прохождения освидетельствования в указанном учреждении у него было установлено состояние опьянения, в отношении ФИО1 составлен административный материал по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.132-134).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 - оперативного дежурного ДЧ ПП «Новосиликатный» ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым 14.07.2023 около 03:00 часов в дежурную часть для составления протокола об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ был доставлен ФИО1 у которого была невнятная речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя, сотрудниками полиции были предоставлены документы, согласно которым последний был задержан 14.07.2023 в 01:50 часов у здания по адресу: 

<

адрес>, с признаками алкогольного опьянения, последний согласился пройти медицинское освидетельствование, в результате которого у него было выявлено состояние опьянения, на основании предоставленных документов в отношении ФИО1 им был составлен материал об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, впоследствии 14.07.2023 ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.112-114).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, состоящего в должности оперативного дежурного ПП «Новосиликатный» отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым 13.04.2023 он находился на суточном дежурстве, согласно графика ему необходимо было проверить поднадзорное лицо-ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем указанного числа совместно с сотрудником ОБ ППС ФИО15, ФИО1, был посещен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 00-30 часов до 00-35 часов, однако на момент проверки в указанное время последний дома отсутствовал, телефон его был не доступен, тем самым, ФИО1 нарушил административный надзор и административные ограничения, возложенные на него судом, о чем был составлен акт. Кроме того, 18.04.2023 около 22:25 часов он вновь проверял поднадзорное лицо-ФИО1, по вышеуказанному месту его проживания, совместно с ФИО16, однако последнего на момент проверки дома последнего не оказалось, телефон был не доступен, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица (л.д.124-126).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, состоящего в должности полицейского ОБ ППСП УМВД России по г. Барнаулу, в соответствии с которыми 16.04.2023 он согласно графика проверял поднадзорное лицо - ФИО1, по месту его проживания, по адресу: 

<

адрес> в период времени с 00:55 часов до 00:57 часов, однако на момент проверки в указанное время последний дома отсутствовал, телефон его был не доступен, дверь никто не открыл, о чем, был составлен акт посещения поднадзорного лица (л.д.135-137).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, состоящего в должности инспектора ОБ ППСП УМВД России по г. Барнаулу, согласно которым 24.04.2023 он проверял поднадзорное лицо - ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> совместно с инспектором ФИО17, в период времени с 02:31 часов до 02:35 часов, однако на момент проверки в указанное время последний на телефонные звонки не отвечал, дверь не открыл, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д.127-129).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым 14.07.2023 около 01:50 часов она находилась на улице, недалеко от здания по адресу: 

<

адрес> и обратила внимание не неопрятного мужчину, у которого была нарушена координация движений, он находился в состоянии опьянения, от него исходил резкий запах алкоголя, футболка и штаны были грязные, всем своим видом он оскорблял человеческое достоинство, в это время проезжали сотрудники полиции, к которым она обратилась, указав на гражданина, в дальнейшем ей стало известно, что мужчину зовут ФИО1 (л.д.138-139).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств.

Согласно протоколу выемки от 01.09.2023, у свидетеля ФИО3 изъято дело административного надзора в отношении ФИО1 (л.д.120), которое осмотрено, согласно протоколу от 02.09.2023, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. ( т.1 л.д.140-155, 156).

В соответствии с решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 13.12.2021 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, установлено административное ограничение в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов. (л.д.18-22).

Согласно решения Индустриального района г. Барнаула Алтайского края от 12.12.2022, вступившего в законную силу 27.12.2022, в отношении ФИО1, продлен срок административного надзора установленного решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 13.12.2021 на 2 месяца, дополнены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц (всего три раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.28-29).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 36501035 от 14.06.2022, вступившем в законную силу 01.11.2022, о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за правонарушение от 24.05.2022 (л.д.41-42).

Постановлением по делу об административном правонарушении № 36501036 от 14.06.2022, вступившем в законную силу01.11.2022 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за правонарушение от 09.06.2022 (л.д.44).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Барнаула от 24.03.2023, вступившим в законную силу 03.01.2023 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за правонарушение от 03.01.2023 (л.д. 46).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Индустриального района г. Барнаула от 24.03.2023, вступившим в законную силу 04.04.2023 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за правонарушение от 04.01.2023 (л.д. 49-50).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Индустриального района г. Барнаула от 27.04.2023, вступившим в законную силу 11.05.2023 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за правонарушение от 13.04.2023 (л.д. 53).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Индустриального района г. Барнаула от 27.04.2023, вступившим в законную силу 11.05.2023 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за правонарушение от 16.04.2023 (л.д.56).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Индустриального района г. Барнаула от 27.04.2023, вступившим в законную силу о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за правонарушение от 18.04.2023 (л.д. 59);

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Индустриального района г. Барнаула от 27.04.2023, вступившим в законную силу 11.05.2023 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за правонарушение от 24.04.2023 (л.д. 62).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Индустриального района г. Барнаула от 27.04.2023, вступившем в законную силу 20.06.2023 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за правонарушение от 18.05.2023 (л.д. 65).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г.Барнаула Алтайского края от 14 июля 2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Вступило в законную силу 25.07.2023 года (л.д.90).

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела, полагает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Так, совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что ФИО1, будучи поднадзорным лицом, желая уклониться от административного надзора, неоднократно не соблюдал установленные судом ограничения, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, что подтверждается показаниями подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, показаниями свидетелей ФИО3, об обстоятельствах установления в отношении ФИО1 административного надзора и постановки его на учет, а также свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 об обстоятельствах неоднократного несоблюдения административных ограничений установленных судом, а также совершения административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, что подтверждается, протоколами следственных действий и другими письменными доказательствами.

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется оснований, поскольку они последовательны, не противоречивы, в том числе согласуются с признательными показаниями подсудимого и подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. 

Факт установления в отношении ФИО1 административного надзора подтверждается решением Рубцовского городского суда Алтайского края от 13.12.2021 (с учетом решения Индустриального районного суда г. Барнаула от 12.12.2022, решения Индустриального районного суда г.Барнаула от 24 июля 2023 года).

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административные ограничения и ограничения установленные ему судом, в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что преступление направлено против правосудия, которое законом отнесено к категории небольшой тяжести. 

Суд учитывает, что ФИО1 преступление совершил в период отбывания наказания по приговору от 04.08.2023 года, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, участковым-уполномоченным характеризуется отрицательно (т.1 л.д.186), по месту жительства положительно (т.1 л.д.185), а также учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, которым он оказывает посильную помощь.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных пояснений, а также последовательных показаний в ходе предварительного расследования, наличие на иждивении малолетних детей 30.10.2014, 29.14.2016 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также детей его сожительницы, 21.05.2006, 23.02.2010 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в воспитании и материальном обеспечении которых, он принимает активное участие.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

В силу ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений.

Вместе с тем, имеющийся в действиях ФИО1 рецидив преступлений, суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства, поскольку сама по себе непогашенная судимость по приговору от 22 января 2010 года повлекла последствия, указанные в Федеральном законе от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», явилась поводом для установления над ним административного надзора и признание этого отягчающим обстоятельством может повлечь необоснованный двойной учет при назначении наказания за совершенное деяние, что противоречит требованиям ч.2 ст.63 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, и за совершенное преступление ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, ст.53.1 УК РФ и назначения ФИО1 условного наказания, либо иного, более мягкого вида наказания, суд не усматривает, поскольку полагает, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, при назначении наказания подлежат применению положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Основания для разрешения вопроса о понижении категории преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют, поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении подсудимому наказания положения ст.64 УК РФ применению не подлежат, как и не усматривает суд оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление до вынесения приговора Ленинского районного суда г.Барнаула от 4 августа 2023 года (с учетом апелляционного постановления Алтайского краевого суда от 20 октября 2023 года, постановления Индустриального районного суда г.Барнаула от 26 марта 2024 года), окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, с зачетом в срок отбытого наказания времени содержания под стражей, а также отбытого наказания по вышеуказанному приговору.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима.

Постановлением Индустриального районного суда г.Барнаула от 27 декабря 2023 года ФИО1 объявлен в розыск. Согласно протоколу задержания ФИО1 задержан 24 апреля 2024 года, что подтверждается протоколом задержания и не отрицает подсудимый. 

Согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытого наказания необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания, то есть с 24 апреля 2024 года, до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку срок отбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г.Барнаула 4 августа 2023 года в период с 24 апреля 2024 года по 02 июня 2024 года входит в период содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу, вышеуказанный срок дополнительному зачету в срок отбытого наказания по настоящему приговору не подлежит во избежание двойного зачета.

Суд полагает необходимым разрешить вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По смыслу положений ч. 1 ст. 131 и ст. 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суд принимает решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будет установлена имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы. 

Суд считает возможным, с учетом материального положения подсудимого, наличия на его иждивении шестерых детей, а также неработающей супруги, осуществляющей за ребенком до полутора лет, освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, полагая что выплата процессуальных издержек поставит его семью в трудное материальное положение. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г.Барнаула от 04 августа 2023 года (с учетом апелляционного постановления Алтайского краевого суда от 20 октября 2023 года, постановления Индустриального районного суда г. Барнаула от 26 марта 2024 года) окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 24 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство дело административного надзора в отношении ФИО1, возвращенное под сохранную расписку свидетелю ФИО3 оставить по принадлежности последнему.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде выплаченного адвокату вознаграждения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Индустриальный районный суд г. Барнаула. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления. 

Председательствующий С.Г.Никотина